
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea produselor pentru îngrijirea persoanală pentru anul  2021 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție de CVM 
                                                              (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilități c. Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa: s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str. Țărmului, 1-B 

4. Numărul de telefon: 0-248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1     

1 33751000-9 
Scutece L 

(large) (pampers 

pentru adulți) 

buc 25500 

Large, mărimea L (circumferința 100-150 cm) 

primul strat, amplasat în interiorul produsului, este 

fabricat din țesătură, întră direct în contact cu 
pielea și protejază de exesul de lichid; cel de-al 

doilea(împlut cu umplătură) – din celuloza 

dizolvată, este acoperit cu un absorbant, al cărui 
obiectiv este de a transforma lichidul untr-un gel; 

stratul exterior – rezistent la apă, împiedică 

scurgerea lichidului; mangete di Lycra in zona 
inghinala, garnituri de fixare dubla. Strat interior 

elastic, care împiedică ruperea scutecului. Pe cutie 

producătorului să prezentă informația despre 
conținut în limba rusă/sau română 

 

 

 

 

  Total lotul 1    
153000,00 

  Lotul 2     

2 33751000-9 

Scutece de unica 

folosința 

(pelinca) 

buc 3000 

60x90 cm, suprafața frontală este mătăsoasă; 

pereții laterali, care împiedică scurgerea lichidului; 

împermiabil și non-culisant strat exterior de 
protecție; strat interior elastic, care împiedică 

ruperea scutecului. Conținutul de celuloză să fie 

uniform și omogen pe toată suprafață. 

 

  Total lotul 2    
7500,00 

  Lotul 3     

3 33771100-6 
Absorbante 

igienice  
buc 3000 

Absorbante igienice cu aripioare ce permit pielii se 
respire, cu aripipioare laterale, au formă alungită și 

inveliși Drainette. Dimensiuni mai mari pentru 

utilizare pe timp de noapte (5 picături) și cu 
descărcare abundentă, grosîme de 7 mm., 

lungimea garniturii - 27 cm. În ambalaj să fie 15 

buc. compoziție: celuloză, peliculă perforată, 
peliculă din polietilenă permeabilă la vapori. 

Ștanțarea specială a garniturii asigură o distribuție 

uniformă a lichidului și îl păstrează în interior. 

 



2 

 

În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

8. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: _______________ 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                            (indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: de la 01.02.2021 pînă la 

15.12.2021, conform comenzii. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 01.02.2021-31.12.2021 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Certificat  de  înregistrare (sau Extras)  a 

interprinderii 

Copie confirmată prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 
Obligatoriu 

2 
Specificații de preț F. 4.2 Original Obligatoriu 

3 
Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 

După deschiderea 

ofertelor în termen de 
1 zi 

4 
Specificații tehnice  F. 4.1 Original (obligătoriu să fie 

îndeplinite toate coloanele formularului 

(denumirea bunurilor, modelul 

articolului, țara de origine, producătorul 

etc.) 

Obligatoriu 

5 
Date despre ofertant, inclusiv date bancare. Original Obligatoriu 

6 
Certificatul privind lipsa datoriilor faţă de 

Bugetul de Stat 

 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 

7 
Certificat de conformitate, sau aviz-sanitar 

eliberat de la producător și din Republica 

Moldova. 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 

8 
Termen de valabilitate a produsului 

 

- minim 12-24 luni de la livrarea mărfii; 

 

Obligatoriu 

9 
Mostre 

 

- fotografiile la produsele prezentate să 

fie încărcate în SIA RSAP (cu date 

vizibile: parametre, denumirea 

produsului, ingridiente, litraj, masa). Iar 

la solicitarea  Autoritatii Contractante, de 

la cîstigători potentiali, vor fi solicitate 

suplimentar mostre (termen de 2 zile) 

pentru produsele indicate in oferta, în 

cazul neprezentării mostrei solicitate, 

produsul dat va fi descalificat.  

Obligatoriu 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scăzut preț , bunurile să 

coincidă cu specificația tehnică deplină 

Acoperite cu un material nețesut subțire și plăcut la 

atingere Softiplait. 

  Total lotul  3    
4700,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 165200,00 



3 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]Conform SIA RSAP 

- pe: [data]Conform SIA RSAP 

- Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

16. Locul deschiderii ofertelor: pe platforma achiziții.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română 

19. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

20. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

21.  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
accepta 

sistemul de comenzi electronice accepta 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ____________  Veronica Verlan                L.Ș. 


		2021-01-25T14:24:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




